Rathmannen  von  jeder  Seite  zusammenge- 
setztes Schiedsgericht  bestehen  solle,  welches 

„na  der  Kuntschaf  vnd  Irvarnisse  vf  den 

Ejt  eyn  Recht  sprechen  oder  den  Creich 

mvnlich  hyene  legen'1  möge;  dass  im  Falle 
feindlicher  Besetzung  der  Stadt  Coblenz 

Andernach  zwanzig  Mann  gewappnete  Krie- 

ger dorthin  senden,  und  überhaupt  den  Cob- 
lenzern  bei  Fehden  Hülfe  leisten  wolle; 

endlich  dass  obiges  8chieds-Collegium  bei 
Hinwegsterben  einzelner  Glieder  stets  durch 
Wahl  wieder  ergänzt  werden  müsse.  Günther 

a.  a.  O.  Thl.  III  Nr.  6  S.  94—97. 

7  1320,  Dez.  6.  Erzbischof  Heinrich 
von  Cöln  verordnet,  um  einem  etwaigen 

Mangel  an  Wohnplätzen  bei  sich  mehrender 
Bevölkerung  vorzubeugen,  dass  zwar  Uber 

Fahrniss  Jedermann  letztwillig  —  „devo- 

tionis  vel  mortis  causa  pro  anime  sue  Ba- 

tute4' —  verfügen  könne,  zu  wessen  Gunsten 
er  wolle,  und  das«  solche  Vergabungen  er- 

füllt werden  müssten  —  „quod  hujusmodi 
legata,  donationes  vel  elargitiones  de  bonis 
mobilibus...  cedanthiis,  quibus  legata  fuerint 

vel  donata"  — ,  dass  aber  „si  ob  inopiam 
vel  aliam  causam  non  habens  bona  mobilia 

in  potestate  sua,  de  quibus  hujusmodi  donet 

sive  leget,  et  domos,  areas  vel  alia  bona 
immobilia  personis  extraneis  et  non  opidanis 

Andernacensibus  legaverit  vel  donaverit,  ex- 

tunc  is  vel  hü,  quibus  bona  hujusmodi  le- 
gata vel  donata  fuerint,  ea  vel  eas  proximi- 

oribus  heredibus  legantis  vel  donantis  preci- 
pue,  vel  alii  aut  aliis  de  opidanis  vendent 
infra  annum,  ut  sie  quelibet  domus  vel  area 

dicti  opidi  Andcrnacensis  suum  habeat  in- 

habitatorem,  qui  una  cum  aliis  pro  defen- 

sione  jurium  et  bonorum  ecclesie  Coloi 
et  dicti  opidi,   dum   necessitas  ineu 

paratus  inveniatur,  juraque  onera  et  s 
debita  et  consueta  ipsius  opidi  de  ip.' 
mibus,  areis  seu  bonis  aliis  immobilil 

ciat,  sustineat  et  supportet."  8oIlte 
Jahresfrist  dieser  Verkauf  nicht  statt 

so  werden  —  „ne  eedem  domus,  ar 
bona  vacue  vel  deserte  relinquantur  i 

judicium  opidi  memorati"  —  Schullhei 
Schöffen  angewiesen,  die  fraglichen  I 
schatten  entweder  an  die  nächsten 

des  Vergabenden  oder  an  andere  Stadt 
zu  verkaufen  und  die  Käufer  in  den 

der  Güter  „juxta  jus  et  consuetudinem 
einzusetzen,  den  Kaufschilling  aber 

heben  und  „in  deposito"  zu  bewahre! 
ihn  dann  demjenigen  zuzukehren,  wi